
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» В ТАРАСОВСКОМ РАЙОНЕ

П Р И К А З

«24» октября 2023 г. № 151/1

«Об утверждении
Положения о порядке распределения 
средств, полученных от проведения работ 
по медицинскому освидетельствованию 
на состояние опьянения»

В целях реализации приказа Министерства Здравоохранения Ростовской области от 

13.10.2017 года № 1 «О порядках выполнения работ, государственными учреждениями, 

подведомственными министерству здравоохранения Ростовской области» :

1. Утвердить Положение о порядке распределения средств, полученных от 
проведения работ по медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения 
(алкогольного, наркотического лиц или иного токсичного) ГБУ РО «ЦРБ» в 
Тарасовском районе, действующее с 24.10.2023 года, согласно приложения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач

ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе

В.П. Глухова



Приложение к приказу 
№ ftV/У  от 24.10.2023 года

Согласовано : Утверждаю :

_ Председатель ПК: Главный врач ГБУЗ РО
«ЦРВ(» в Тарасовском районе

Г л  I ТЗ ГТЛ.И.Цапок _______ ________ В.П.Глухова

«24» октября 2023 год «24» октября 2023 год

л V * \

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке распределения средств, полученных от проведения 

работ по медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения 
(алкогольного, наркотического лиц или иного токсичного) ГБУ РО 
«ЦРБ» в Тарасовском районе, действующее с 24.10.2023 года.

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.11.201 Ог № 
326-ФЭ "О медицинском страховании в Российской Федерации", № 017- 
Ро/600 от 01.08.2023г. «Об обеспечении проведения медицинского 
освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического 
или иного токсического) и возмещении расходов на его провидение» и 
другими нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми 
подразделениями ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе.

1.3. Целью работы по медицинскому освидетельствованию на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического лиц или иного токсичного) (далее
-  медицинское освидетельствование) является проведение медицинского 
освидетельствования лиц, указанных в приложении № 2 к постановлению 
министерства здравоохранения Ростовской области от 13.10.2017 г. № 1 «О 
порядках выполнения работ государственными учреждениями, 
подведомственными министерству здравоохранения Ростовской области» и 
дополнительное материальное поощрение работников.

2.0рганизация предоставления платных медицинских услуг.

ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе осуществляет медицинское 
освидетельствование на договорной основе с ГБУ РО «Наркологический 
диспансер».

2.1. Медицинское освидетельствование осуществляется в отделении 
скорой медицинской помощи дежурным врачом, фельдшером, медицинской 
сестрой (фельдшером) по приему вызовов скорой медицинской помощи и



передачей их бригаде скорой медицинской помощи.
2.2. Медицинское освидетельствование осуществляется персоналом 

отделения скорой медицинской помощи в течение основного рабочего.
2.3. ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе обеспечивает соответствие 

медицинского освидетельствования требованиям, предъявляемым к методам 
диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории 
Российской Федерации.

2.4. Стоимость медицинского освидетельствования указана в договоре с 
ГБУ РО НД, заключенным на очередной финансовый год.

2.5. Расчеты с ГБУ РО НД осуществляются в учреждениях банков путем 
безналичных платежей.

3. Ответственность и контроль при осуществлении медицинского 
освидетельствования.

3.1.В соответствии с законодательством Российской Федерации ГБУ РО 
«ЦРБ» в Тарасовском районе несет ответственность перед потребителем за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, 
несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, 
профилактики и лечения, разрешенным на территории РФ, а также в случае 
причинения вреда здоровью и жизни пациента.

3.2. ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе освобождается от 
ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение платной 
медицинской услуги, если докажет, что это произошло вследствие 
непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным 
законом.

3.3. Контроль за организацией работы по оказанию платных 
медицинских услуг, качеством их выполнения осуществляет заместитель 
главного врача по клинико-экспертной работе.

4. Распределение дохода от доходов, полученных от осуществления 
медицинского освидетельствования.

4.1. Распределение средств от оказания медицинского 
освидетельствования населению производится ежемесячно при наличии 
поступления указанных средств.

4.1.1. Доходы, полученные от осуществления медицинского 
освидетельствования, направляются:

- на оплату труда работников;
- на возмещение материальных и приравненных к ним затрат, связанных с 

осуществлением медицинского освидетельствования.

5. Формирование и распределение фонда оплаты труда.

5.1. Фонд оплаты труда формируется из средств, предназначенных для 
оплаты труда основного и вспомогательного персонала.



5.1.2. К основному персоналу относятся работники, которые 
обеспечивают пациенту непосредственное оказание медицинских услуг.

Фонд оплаты труда основного персонала формируется в размере 65% 
от средств, предусмотренных на оплату труда, от полученного дохода за 
отчетный месяц.

Доля расходов на оплату труда основного персонала врачебного 
персонала составляет 20,0% от средств, предусмотренных на оплату труда 
основного персонала; доля расходов среднего медицинского персонала 
составляет 80% от средств, предусмотренных на оплату труда основного 
персонала.

5.1.3. К вспомогательному персоналу относятся службы, 
обеспечивающие деятельность основного персонала по оформлению 
документации. Фонд оплаты труда вспомогательного персонала формируется 
в размере 35% от средств, предусмотренных на оплату труда, от полученного 
дохода за отчетный месяц.

5.1.4. Средства, предусмотренные на оплату труда, распределяются на 
основании списков сотрудников, участвующих в процедуре медицинского 
освидетельствования.

6. Обязанности.

ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе ЦРБ Тарасовского района обязана:
- способствовать расширению платных медицинских услуг;
- улучшать условия труда работников при безусловном соблюдении правил 
охраны труда и техники безопасности.
6.2. Каждый член трудового коллектива несет индивидуальную 
ответственность в установленном законодательстве порядке, обязан 
соблюдать правила охраны труда, техники безопасности и финансовую 
дисциплину.

7. Права.

7.1.Администрация ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе имеет право 
вмешиваться в деятельность трудового коллектива, оказывающего платные 
медицинские услуги населению, вплоть до исключения некоторых членов 
коллектива в случаях:
- при нарушении трудовой дисциплины членами коллектива;
- при снижении качества работы по основному месту работы.
7.2. Коллектив, участвующий в оказании платных медицинских услуг 
населению имеет право:
- вносить предложения по совершенствованию организации платных 
медицинских услуг;
- принимать участие в распределении дохода;
- способствовать более рациональной расстановке кадров медицинского 
персонала.



8. Прекращение деятельности по оказанию платных медицинских услуг.

Деятельность ГБУ РО «ЦРБ» в Тарасовском районе по оказанию платных 
медицинских услуг прекращается приказом главного врача ГБУ РО «ЦРБ» в 
Тарасовском районе в случае систематического или грубого нарушения 
настоящего Положения, либо законодательства.

Настоящее положение вступает с 24 октября 2023 года.

Заместитель главного врача 
по экономическим вопросам Е.А.Лаврухина


